ATA DA 70a. REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE MESTRADO EM
EDUCAÇÃO DA FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, às onze horase trinta

minutos, na sala 237, do Bloco A, reuniram-se os professores: Inês Ferreira de Souza

Braganca, Anelice Astrid Ribetto, Alexandra Garcia, Jacqueline de Fatima dos Santos

Morais, Luiz Fernando Conde Sangenis, Mairce da Silva Araújo,Tereza Goudard,

Sônia Câmara, Rosimeri Dias, Lucia Velloso, Marcia Alvarenga e Regina de Jesus

para realizar a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Mestrado em Educação

da Faculdade de Formação de Professores da UERJ com Pauta: 1. Aprovação das

atas anteriores:1 – As duas atas da reuniões anteriores foram lidas previamente

pelos professores e aprovadas. 2. Comissão de seleção: foram homologados os

resultados finais do processo seletivo de entrada no Mestrado-Turma 2017 (Anexo). A

Prof. Helena Fontoura e Lucia Velloso coordenarão o processo seletivo do Mestrado-

Turma 2017 no IFMT. O Colegiado define a metodologia de homologação das

inscrições da IFMT. Definimos que procederemos normalmente todas as etapas do

processo, conforme Edital e que após a divulgação dos resultados finais os

professores aprovados e o IFMT poderão avaliar as possibilidades de licença ou não

dos candidatos aprovados. 3. Comissão de Bolsas: o novo regulamento para

obtenção de bolsas foi enviado pela Comissão com antecipação para leitura de todos

os professores. Sendo acolhidas as sugestões da prof. Tereza, o Colegiado aprova o

mesmo  e decide pela publicização ainda em dezembro de 2016. A inscrição para

solicitação de bolsas será feita no momento da matrícula da nova turma e da re-

matricula da turma de 2016.Se solicita também informação mais precisa da data limite

para a troca de bolsistas da CAPES. Esta informação será solicitada a SR2. 4. Outras

Comissões:- Comissão de finanças: a professora Anelice informa de e-mail enviado

para Direção colocando posicionamento sobre os recursos solicitados pela mesma. A

prof. Tereza sugere que quando os estudante solicitem ajuda PROAP para

participação em eventos seja dado um protocolo como registro do inicio do trâmite na

Secretaria. - Comissão de credenciamento: a prof. Jacqueline informa que tivemos 13

inscritos para o processo (da UERJ Maracanã, da FEBF e da FFP) que iniciaram os

trabalhos internos e que no mês de janeiro será feito o trabalho com a comissão

externa. - Comissão Revista Artes de Educar – sobre o Portal: a Prof. Inês compartilha

informações sobre a possibilidade de termos que dispor de recursos para a

manutenção da Revista na Plataforma da UERJ. - Comissão Seminário: a prof. Anelice

informa que fez as reservas dos espaços solicitados; a prof. Márcia sugere que sejam

convidados para o Seminário representantes da CAPES e da SR2. A Coordenação

consultará a comissão de seminário e fará o contato. 5. Informes: - Reunião com SR2

na FFP: são re-socializados  dados do relato feito pelas professoras Anelice,

Jacqueline, Alexandra, Claudia, Rosimeri e Luiz que participaram do encontro no dia 7

de dezembro. - Agendamento de bancas de defesa de dissertação: dia 7 de fevereiro,

14h, defesa da mestranda  Graciele Silva Costa, sendo a banca constituída pelas

seguintes Professoras Doutoras: Regina de Jesus (Orientadora), Yolanda de Oliveira

(UFF), Maria Tereza Goudar Tavares (FFP/UERJ) e Mairce da Silva Araújo

(FFP/UERJ). E Banca de Defesa de Dissertação de Leidiane Macambira- 21 de

fevereiro de 2017- 14:30 h. Banca: Carmen Perez (UFF), Valter Filé (UFRRJ) e Walter

Kohan (UERJ)Sem mais encerrou-se a reunião às 13:20 horas. Esta ata foi lavrada

pelas professoras Inês Bragança e Anelice Ribetto.

ANEXO.

SELEÇÃO TURMA 2017

RESULTADO FINAL

APROVADOS E CLASSIFICADOS

NOME DOS CANDIDATOS MÉDIA

FINAL

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

Roberta de Lima Manceira Flores 10,0 1º

Renata de Almeida Corrêa 9,7 2º

Renata Diniz Cavallini 9,5 3º

Luciano Vasconcelos dos Santos 9,3 4º

Thaís da Costa Motta 9,3 5º

Ceane Andrade Simões 9,1 6º

Marisa Cardoso de Luca Fonseca 9,0 7º

Daniele Barros Vargas Furtado 8,7 8º

Niely Natalino de F. Leyendecker 8,7 9º

Daiana Pilar A. de Freitas Silva 8,7 10º

Camila Silva Pereira 8,7 11º

Patrícia Fernanda Zayat da Silva 8,6 12º

Ingrid de Faria Gomes 8,5 13º

Bernadete Collares Barroso Bento 8,3 14º

Tania da Costa Gouvêa 8,3 15º

Pedro Forain Valentim C. Soares 8,3 16º

Mishelle Ninho de Almeida 8,1 17º

Joana Nély Marques Bispo 8,1 18º

Carolina Silva de Alencar 7,9 19º

Arina Costa Martins Cardoso 7,8 20º

Gisele da Cunha Fuly Cabral 7,7 21º

Euriscelia de Almeida Rabelo 7,7 22º

SELEÇÃO TURMA 2017

RESULTADO FINAL

APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS

NOME DO CANDIDATO MÉDIA FINAL
Keila Maria de Araújo Silva 7,6

Adriana Cabral Pereira de Araújo 7,6

Uilmer Rodrigues Xavier da Cruz 7,6

Patrícia Gomes Passos 7,5

Izabel Cristina Mendel Souza 7,5

Marcos Oliveira Campos 7,5

Aulus Pessoa da Silva 7,3

Glauco Hecílio Braz 7,3

Eliane da Conceição Matta 7,3

Regina CoeliAlcantara Silva 7,3

Débora de Cerqueira Araújo 7,3

Diogo Peixoto Pinheiro 7,2

Fabricio Xavier do Carmo 7,2

Andreia Viana da Silva Diniz 7,1

Francisca Cilda Sales de Souza 7,0

Simone de Abreu Guerra 7,0

Josiane Gomes Cortes 7,0